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5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

Gäste und Übernachtungen.

27 Monat

Hotels

Abgestiegene Gäste Übernachtungen

überhaupt
Schweiz

Ausland

überhaupt
Schweiz Ausland

absolut in %

Juli
Aug
Sept

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

3. Vierteljahr 1942
3. Vierteljahr 1941

12 417
14 732
14 766

11 386
13 297
13 468

1 031
1 435
1 298

S,3
9,8
8,8

28 734
32 824
34 801

23 702
26 379
28 491

5 032
6 445
6 310

7 253
24 324

9 945

5 510
22 592

9 768

1 743
1 732

177

24,0
7,1
1,8

19 602
43 554
16 662

13 499
38 033
15 994

6 103
5 521

668

41 522
393

37 870
281

3 652
112

8,8
28,5

79 818
16 541

67 526
11 046

12 292
5 495

41 915
38 937

38 151

35 598
3 764
3 339

9.0
8,6

96 359
89 444

78 572
72 297

17 787
17 147

Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

28 Monat

Hotels

Anzahl Durchschnittliche Aufenthai tsdauer

BettenbesetzungHotels
Fremdenbetten

überhaupt Schweiz Ausland

Juli
Aug
Sept

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

3. Vierteljahr 1942
3. Vierteljahr 1941

46
46
46

1748
1748
1748

2,2
2,2
2,2

2,0
1,9

2,0

4,4
4.1
4.2

53,0
60,6
66,4

3

17

14

435
753
337

2.6
1,8

1.7

2,4
1,7

1,6

3,4
3,1

3,7

49,0
62,9
53,7

34
12

1525
223

1,9
29,3

1,8

27,6
3,1

33,3
56,9
80,6

46
50

1748
1880

2,3
2,3

2,0
2,0

4,6
4,9

59,9
51,8
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Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

29
Rechtsform

Stand
am

30. Juni
1942

Eintragungen Löschungen Zunahme
3. Viertel¬

jahr
1942

Stand
Ende
Sept.
19423. Viertelj. 1942

Einzelfirmen 1 690 24 15 9 1 699

Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 350 2 2 — 350

Aktiengesellschaften 548 7 8 — 1 547
Gesellschaften mit beschränkter Haftung 38 3 — 3 41

Genossenschaften 292 5 3 2 294
Vereine, Stiftungen usw 209 15 — 15 224

Berner Firmen zusammen 3 127 56 28 28 3 155

Auswärtige Firmen (Filialen) 88 3 1 2 90

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

30

Zweck der Firma

Veränderung infolge
Zunahme

des
Aktienkapitals

Bestand
Ende Sept.

1942
Eintragung

Löschung
Aktienkapital-

Erhöhung Herabsetzung

Landwirtschaft, Gärtnerei
Industrie und Handwerk
Handel

1000 Fr.

170
251

1000 Fr.

60
130

1000 Fr.

100
635

1000 Fr.

50

1000 Fr.

160
756

1000 Fr.

100 770
126 085
84 220

2 201Andere Zwecke

3. Vierteljahr 1942
3. Vierteljahr 1941

421
10110

190
215

735
480

50
914

916
9461

313 276
305 418

Betreibungen und Konkurse.

31

Vierteljahr

Betreibungen Nachlaß vertrage

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibungen

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

3. Vierteljahr 1942
3. Vierteljahr 1941

11 668
13 779

6 877
8 645

1 988
2 183

1 100
1 473

193

220
2
3

2

3

— 8
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