

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern

**Band:** 16 (1942)

**Heft:** 3

**Rubrik:** Gewerbe und Handel

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 23.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 5. GEWERBE UND HANDEL.

### Fremdenverkehr.

#### Gäste und Übernachtungen.

27	Monat — Hotels	Abgestiegene Gäste				Übernachtungen		
		über- haupt	Schweiz	Ausland		über- haupt	Schweiz	Ausland
				absolut	in %			
Juli .....	12 417	11 386	1 031	8,3	28 734	23 702	5 032	
Aug. .....	14 732	13 297	1 435	9,8	32 824	26 379	6 445	
Sept. .....	14 766	13 468	1 298	8,8	34 801	28 491	6 310	
Hotels I. Ranges ..	7 253	5 510	1 743	24,0	19 602	13 499	6 103	
Hotels II. Ranges ..	24 324	22 592	1 732	7,1	43 554	38 033	5 521	
Hotels III. Ranges ..	9 945	9 768	177	1,8	16 662	15 994	668	
Hotels zusammen ..	41 522	37 870	3 652	8,8	79 818	67 526	12 292	
Fremdenpensionen ..	393	281	112	28,5	16 541	11 046	5 495	
3. Vierteljahr 1942 ..	41 915	38 151	3 764	9,0	96 359	78 572	17 787	
3. Vierteljahr 1941 ..	38 937	35 598	3 339	8,6	89 444	72 297	17 147	

#### Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

28	Monat — Hotels	Anzahl		Durchschnittliche Aufenthaltsdauer			Betten- besetzung
		Hotels	Fremden- betten	überhaupt	Schweiz	Ausland	
Juli .....	46	1748		2,2	2,0	4,4	53,0
Aug. .....	46	1748		2,2	1,9	4,1	60,6
Sept. .....	46	1748		2,2	2,0	4,2	66,4
Hotels I. Ranges ..	3	435		2,6	2,4	3,4	49,0
Hotels II. Ranges ..	17	753		1,8	1,7	3,1	62,9
Hotels III. Ranges ..	14	337		1,7	1,6	3,7	53,7
Hotels zusammen ..	34	1525		1,9	1,8	3,1	56,9
Fremdenpensionen ..	12	223		29,3	27,6	33,3	80,6
3. Vierteljahr 1942 ..	46	1748		2,3	2,0	4,6	59,9
3. Vierteljahr 1941 ..	50	1880		2,3	2,0	4,9	51,8

### Handelsregister.

#### Eintragungen und Löschungen von Firmen.

29 Rechtsform	Stand am 30. Juni 1942	Eintra-	Lösch-	Zunahme	Stand
		gungen	ungen	3. Viertel- jahr 1942	Ende Sept. 1942
Einzelfirmen . . . . .	1 690	24	15	9	1 699
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften .	350	2	2	—	350
Aktiengesellschaften . . . . .	548	7	8	— 1	547
Gesellschaften mit beschränkter Haftung ..	38	3	—	3	41
Genossenschaften . . . . .	292	5	3	2	294
Vereine, Stiftungen usw. . . . .	209	15	—	15	224
Berner Firmen zusammen	3 127	56	28	28	3 155
Auswärtige Firmen (Filialen) . . . . .	88	3	1	2	90

#### Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

30 Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Sept. 1942
	Ein- tragung	Lösch- ung	Aktienkapital- Er- höhung   Herab- setzung			
	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.
Landwirtschaft, Gärtnerei ....	—	—	—	—	—	—
Industrie und Handwerk ....	170	60	100	50	160	100 770
Handel . . . . .	251	130	635	—	756	126 085
Verkehr . . . . .	—	—	—	—	—	84 220
Andere Zwecke . . . . .	—	—	—	—	—	2 201
3. Vierteljahr 1942	421	190	735	50	916	313 276
3. Vierteljahr 1941	10 110	215	480	914	9461	305 418

#### Betreibungen und Konkurse.

31 Vierteljahr	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
	über- haupt	Davon Steuer- betrei- bungen	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
3. Vierteljahr 1942	11 668	6 877	1 988	1 100	193	2	2	—	8
3. Vierteljahr 1941	13 779	8 645	2 183	1 473	220	3	3	—	6